ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения «Выльгорт»

«Выльгорт» сикт  овмöдчöминлöн администрацияса

Ш У Ö М
от 18 сентября 2023 года                                                                                                              №09/387
О внесении изменений в постановление администрации сельского

поселения «Выльгорт» №12/550 от 23.12.2021 г. «Об утверждении
муниципальной программы «Пожарная безопасность на 2022-2024 гг.
муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»

Руководствуясь п.8, п.9 ч.1 ст.14  Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.1 ст.63 Федерального закона от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Устава муниципального образования сельского поселения «Выльгорт», администрация сельского поселения «Выльгорт»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Приложение к Постановлению администрации сельского поселения «Выльгорт» №12/550 от 23.12.2021 г. «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность                          на 2022-2024 гг. муниципального образования сельского поселения «Выльгорт» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельского поселения «Выльгорт» (Гуляева Е.И.).
       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Руководитель администрации
сельского поселения «Выльгорт»                                                                                  Е.В.Доронина
Приложение №1 к постановлению

администрации сельского поселения «Выльгорт»

от 18.09.2023 г. №09/387
«Приложение к постановлению
администрации сельского поселения «Выльгорт»

от 23.12.2021 г. №12/550
Муниципальная программа

«Пожарная безопасность

на 2022-2024 гг.

муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»

с. Выльгорт

2021[image: image1.png]

1. Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность на  2022-2024 гг. муниципального образования сельского поселения «Выльгорт».

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на 2022-2024 гг. муниципального образования  сельского поселения «Выльгорт»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Разработчик
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	Цели и задачи программы
	  обеспечение первичных мер пожарной безопасности  в границах населенного пункта;

  создание условий для организации работы добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

  повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности населения с. Выльгорт;

	Срок реализации
	Мероприятия Программы будут осуществляться в  2022- 2024  гг.

	Исполнители
	Администрация сельского поселения «Выльгорт», добровольная пожарная дружина с.Выльгорт

	Объем финансирования на 2022 год из местного бюджета в рублях
	318 674,60

	Объем финансирования на 2023 год из местного бюджета в рублях
	490 000,00

	Объем финансирования на 2024 год из местного бюджета в рублях
	310 000,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей;
сокращение числа пожаров на территории  поселения;
улучшение состояния источников наружного водоснабжения (гидрантов).

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  администрация сельского поселения «Выльгорт»

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

   В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности определены также федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

 Вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта сельского поселения Выльгорт устанавливаются нормативными актами администрации сельского поселения Выльгорт.

 Таким образом, решение вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Выльгорт обеспечивается администрацией сельского поселения Выльгорт.
            С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная программа «Пожарная безопасность на  2022-2024 гг. муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»  (далее Программа).

3.  Цели и задачи программы
Основными целями Программы является создание условий для деятельности добровольной пожарной дружины, повышение уровня знаний населения в области обеспечения пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения.
            Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
-обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, подъездных путей к ним;
-устройство подъездных путей для пожарных автомобилей;
-обучение населения в области пожарной безопасности;
-осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы ДПД.

4.   Механизм реализации и управления программой
Заказчиком и разработчиком Программы является администрация сельского поселения «Выльгорт». Исполнителем Программы являются добровольная пожарная дружина с.Выльгорт, администрация сельского поселения «Выльгорт». Соисполнителями Программы являются: отдел надзорной деятельности и профилактической работы Сыктывдинского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Коми и другие организации по согласованию.

5.   Оценка эффективности и социально-экономических последствий

от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств, имущества сельского поселения и населения.

           Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.
6.  Мероприятия по реализации муниципальной программы

	№
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (руб.)

	1
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»,

отдел надзорной деятельности и профилактической работы Сыктывдинского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Коми (по согласованию)
	2022
2023
2024
	Без материальных затрат

	1.2.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	1.3.

	Создание условий для организации деятельности добровольных пожарных формирований, а также участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	1.4.
	Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных дружин на территории сельского поселения «Выльгорт»
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022

2023
2024
	Без материальных затрат

	1.5.
	Установка предупреждающих и запрещающих знаков, аншлагов,

баннеров
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	 0,00

	2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения муниципального образования сельского поселения «Выльгорт»  пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»,

руководители учреждений и предприятий всех форм собственности на территории сельского поселения «Выльгорт»
	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	2.2.
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	2.3.
	Участие в проведении противопожарной пропаганды, в плане установления агитационных щитов (плакатов), изготовление и

распространение памяток, листовок на противопожарную тематику
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»

	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Обеспечить обслуживание пожарных водоемов

(утепление и.т.д.) на территории поселения
	Администрация сельского поселения

«Выльгорт»
	2022
	249 794,60

	2023
	250 000,00

	2024
	 250 000,00

	3.2.
	Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	3.3.
	Выполнение мероприятий по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и к водоисточникам в любое время года.
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
2023

2024
	Без материальных затрат

	3.4.
	Проверка сметной документации
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	0,00

	2023
	 0,00

	2024
	 0,00

	3.5.
	Ремонт и покраска пожарных водоёмов
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	 59 705,00

	2023
	 180 000,00

	2024
	 0,00

	3.6.
	Оборудование пожарных водоёмов указателями
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	 0,00

	2023
	 0,00

	2024
	 0,00

	3.7.
	Тушение природных пожаров: торфяных и пожаров на полях
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00

	3.8.
	Заполнение водой пожарных водоемов, забор воды из пожарных гидрантов для тушения пожаров
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	0,00

	2023
	50 000,00

	2024
	50 000,00

	3.9.
	Механизированная уборка подъездов к пожарным водоемам   сельского поселения «Выльгорт» в зимний период
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	9175,00

	2023
	 10 000,00

	2024
	10 000,00

	4.0.
	Строительство пожарных водоемов, гидрантов
	Администрация сельского поселения «Выльгорт»
	2022
	 0,00

	2023
	0,00

	2024
	0,00